girar la suma de USD$373.527 a la fiducia No. 7732. 

d) El diecinueve (19) de febrero de 2020 mediante oficio No. 202003000574, la Subdirección 

de Gestión Comercial solicitó a la Sociedad Novo Porto Sociedad Portuaria S.A. el fondeo 

de los recursos a la fiducia por un monto de TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL 

QUINIENTOS VEINTE SIETE DOLARES (USD$373.527). 

e) Mediante comunicado No. 20200300732 del once (11) de marzo de 2020, la Subdirección 

de Gestión Comercial reiteró a la Sociedad Novo Porto Sociedad Portuaria S.A. la 

obligación de realizar el fondeo de los recursos a la fiducia para contratar la interventoría

[...]

en virtud de lo anterior tenemos certificación expedida por la Secretaría General radicado 
202001002310 del 17 de noviembre de 2020, en la cual señaló: 

“(…) Los ingresos recibidos de la SOCIEDAD PORTUARIA NOVO PORTO SA 
durante la vigencia 2020 asciende a la suma de QUINIENTOS TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS DIECISIETE PESOS 
($513’873.717). Este valor fue recaudado en las siguientes fechas:  

• Septiembre 4 de 2020  $ 130’250.000 
• Septiembre 25 de 2020 $ 300’000.000 
• Septiembre 30 de 2020 $   70’000.000 
• Octubre 13 de 2020 $   13’623.717(…)” 

De igual forma la Subdirección de Gestión Comercial, en la prueba por informe a cargo de